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اقتصاداقتصاد
براساس عملکرد ماهانه 413 شرکت در تیرماه »فرهیختگان« بررسی کرد

کاهش محسوس تورم
شرکت های صنعتی بورسی

فرهیختگان   پژوهشکده پولی بانک مرکزی ایران به صورت ماهانه 

وضعیت تولید تعداد 270 شرکت بورسی و مرکز پژوهش های 
مجلس نیز وضعیت تولیدات ماهانه 316 شرکت بورسی در حوزه 
صنعت و معدن را بررسی می کنند. اخیرا هر دو بازوی پژوهشی 
دولت و مجلس داده های مربوط به عملکرد شرکت های بورسی 
در تیرماه را منتشر کرده اند. طبق این گزارش در تیرماه همچون 
اردیبهشت رشد شاخص تولیدات صنعتی همپای تیرماه 1401 
تا اسفند 1401 نیست، اما همچنان شاخص تولید مثبت بوده و 
این رشد در بخش معدن رشد قابل توجهی داشته است. داده های 
شرکت های بورسی نشان می دهد کاهش تورم مصرف کننده در 
بخش صنعت همچنان در تیرماه نیز ادامه داشته و تورم تولیدات 
شرکت های بورسی طی تیرماه به 28.5 درصد رسیده که جزء 
کمترین تورم های صنعتی از تیرماه 1399 تاکنون است. گزارش 
عملکرد شرکت های بورسی نشان می دهد ازجمله محدودیت های 
تولید در ماه های اخیر، معضل قطعی برق بوده است. البته 
آن طور که آمارهای عملکرد شاخص نشان می دهد وضعیت فعلی 
تولیدات صنعتی بسیار بهتر از سال 1400 و 1399 بوده و میزان 
قطعی برق صنایع نیز نسبتا کمتر شده و همچنین قطعی ها دارای 
برنامه و زمان قطعی برای تولیدکنندگان مشخص است. بخش 
دیگری از داده های آماری عملکرد ماهانه شرکت های بورسی نشان 
می دهد برخلاف روندهای شاخص بورس، بیش از 90 درصد از 

شرکت های بورسی طی بهار امسال سودده بوده اند. 

رشد تولیدات صنعتی مثبت ماند 
براساس آمار سال 1399، شرکت های ثبت شده در بازارهای بورس 
و فرابورس ایران حدود 60 درصد ارزش محصول کارگاه های بزرگ 
صنعتی را در اختیار دارند. از این رو بررسی آمار ماهانه عملکرد تولید 
و فروش این شرکت ها می تواند تصویر نسبتا قابل قبولی از عملکرد 
بخش صنعت در کشور ارائه دهد. ضمن آنکه همسویی دادها هایی 
استخراج شده از این شرکت ها با شاخص تولید صنعتی کشور 
موید این مطلب است. با توجه به آنکه شاخص های رسمی کشور 
با تاخیر منتشر می شوند می توان به شاخص های استخراج شده 
از داده های شرکت های بورسی برای فهم سریع تر وضعیت صنعت 
در کشور رسید. براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در 
تیرماه سال 1402، شاخص های تولید و فروش شرکت های 
صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل افزایش 3 و 6.1 
درصدی را تجربه کرده اند، اما نسبت به ماه قبل شاخص تولید 
و فروش به ترتیب کاهش 4.7 و 5 درصدی داشته اند. این ارقام 
نشان می دهد گرچه شاخص تولیدات صنعتی همچون سال 
1400 منفی نشده اما به واسطه محدودیت هایی همچون قطعی 
برق صنایع، تولیدات صنعتی با کاهش روبه رو شده است چراکه 
این مقدار بین تیرماه 1401 تا اردیبهشت همواره در حدود 6 تا 

8 درصد در نوسان بوده است. 

کاهش فروش
یکی از مهم ترین پیش نیاز ها برای تحلیل دلایل رکود یا رونق یک 
بخش تولیدی آن است که بدانیم این رکود یا رونق به فشار سمت 
عرضه بوده است یا تقاضا. از جمله متغیرهایی که با آن می توان به 
تحلیلی از تغییرات سمت عرضه و تقاضا در اقتصاد رسید تغییر در 
موجودی انبار در صنایع است. منظور از تغییر در موجودی انبار 
در اینجا تفاوت رشد تولید و فروش است. اگر رشد تولید بیشتر از 
رشد فروش باشد موجودی انبار در آن دوره افزایش یافته و اگر رشد 
تولید کمتر از رشد فروش باشد، موجودی انبار کاهش داشته است. 
برای نمونه وقتی تولید با شوکی منفی روبه رو می شود مثلا با افزایش 
یکباره قیمت مواد اولیه یا کمبود مواد اولیه روبه رو می شود موجودی 
انبار کاهش می یابد زیرا در این حالت تقاضا تغییری نکرده است. 

از این رو رشد تولید کاهشی و رشد تقاضا ثابت و موجودی انبار 
درحال کاهش است. حال اگر مشکلی در سمت تقاضای اقتصاد 
رخ دهد تولیدکننده تولید خود را کاهش می دهد اما موجودی 
انبار افزایش می یابد. یعنی موجودی انبار و رشد تولید در خلاف 

جهت هم حرکت می کنند. 
براساس گزارش پژوهشکده پولی و بانکی بیشتر شوک ها از سال 
1398 به بعد ریشه در سمت تقاضای محصولات داشته است 
به طوری که در دوره هایی مانند انتهای سال 1398، ابتدای سال 
1400 و نیمه دوم 1401 که رشد تولید روند صعودی داشته و 
اوج گرفته است، موجودی انبار کاهش داشته که نشان می دهد 
نیروی پیشران این رشد تقاضا بوده است. در چند ماه ابتدایی 
سال 1402 بعد از چندین دوره متوالی که رشد بخش صنعت 
مثبت بوده و موجودی انبار کاهشی بوده است، موجودی انبار در 
صنایع رو به افزایش گذاشته است به گونه ای که براساس جدول 
دو حدود 2.8 درصد از تولید انجام شده در تیرماه به موجودی 
انبار صنایع اضافه شده است و هر سه صنعت بزرگ کشور افزایش 
در موجودی انبار را تجربه کرده اند. این افزایش موجودی انبار با 
روند کاهشی رشدهای سه ماهه بخش صنعت نیز همراه شده و 
می تواند نشان از ادامه روند نزولی رشد بخش صنعت باشد. در 
بین صنایع نیز تنها صنعت غذایی و کانی های غیرفلزی در تیرماه 
رشد فروشی بیشتر از رشد تولید داشته اند و موجودی انبارشان 

کاهش داشته است. 

معضل قطعی برق صنا�یع
اما مرکز پژوهش های مجلس نیز طی گزارشی به پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران در تیرماه سال 1402 در بخش صنعت و 
معدن پرداخته است. گزارش این مرکز از اطلاعات ماهانه تولید 
316 شرکت بورسی در حوزه صنعت و معدن استفاده می کند. 
تحلیل روند رشد بخش صنعت از جنبه های مختلف عاملی کلیدی 
در تحلیل های خرد و کلان اقتصادی و یکی از ارکان تصمیم گیری 
در حوزه اقتصاد است. شاخص تولید بخش صنعت به دلیل تاثیر 
نوسانات سطح فعالیت صنعت بر بخش های دیگر اقتصاد، به عنوان 
یک شاخص مهم اقتصادی کوتاه مدت مورد استفاده قرار می گیرد. 
اهمیت این شاخص به روز، برای اقتصاد ایران که تحولات زیادی 
دارد بیشتر خواهد بود، زیرا بازخورد شوک های وارده به اقتصاد 
ایران و واکنش های سیاستگذاران باید در تواتر کمتر از فصل، مورد 
رصد قرار گیرد؛ این درحالی است که آمار رسمی بخش حقیقی 

به صورت فصلی و با تأخیر ارائه می شود. 
این گزارش نشان می دهد در تیرماه سال 1402، شاخص های 
تولید و فروش شرکت های صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه 
سال قبل افزایش 3 و 6.1 درصدی را تجربه کرده اند، اما نسبت به 
ماه قبل شاخص تولید و فروش به ترتیب کاهش 4.7 و 5 درصدی 
داشته اند. در این گزارش آمده است کاهش تولید صنایع تحت تاثیر 

محدودیت های تامین برق صنایع در تیرماه بوده است. 

وضعیت تولید صنا�یع مختلف
براساس آمارهای عملکرد شرکت های صنعتی و معدنی )316 
شرکت(، طی تیرماه سال 1402، شاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 3 درصدی 
و نسبت به ماه قبل با کاهش 4.7 درصدی مواجه شده است. 
طبق آمارها، در تیرماه نسبت به ماه مشابه سال قبل، از بین 15 
رشته فعالیت صنعتی بورسی 8 رشته فعالیت افزایش در شاخص 
تولید و 7 رشته فعالیت کاهش در شاخص تولید را تجربه کرده اند. 
رشته فعالیت های »تجهیزات برقی«، »دارو«و »خودرو و قطعات« 
بیشترین سهم را در افزایش شاخص تولید و رشته فعالیت های 
»محصولات فلزی به جز ماشین آلات و تجهیزات« و »غذایی و 

آشامیدنی به جز قند و شکر« بیشترین سهم را در کاهش شاخص 
تولید داشته اند. همچنین طی تیرماه سال 1402 نسبت به ماه 
قبل، رشته فعالیت های »کک و پالایش« و »شیمیایی به جز دارو« 
افزایش ناچیز در شاخص تولید داشته اند و سایر رشته فعالیت ها 
کاهش در شاخص تولید را ثبت کرده اند که بیشترین سهم در 
کاهش شاخص تولید به رشته فعالیت های »محصولات فلزی 
به جز ماشین آلات و تجهیزات«، »لاستیک و پلاستیک« و »فلزات 

پایه« تعلق داشت. 

وضعیت مساعد شرکت های معدنی
براساس این گزارش شاخص تولید شرکت های معدنی بورسی 
نسبت به ماه مشابه سال قبل با افزایش 50.5درصدی و نسبت 
به ماه قبل با کاهش نیم درصدی مواجه شده است که احتمالا 
به دلیل مدیریت بهتر مساله برق در این بخش است. همچنین 
شاخص فروش شرکت های معدنی بورسی هم نسبت به ماه مشابه 
سال قبل با افزایش 19.8 درصدی و نسبت به ماه قبل با کاهش 
9.6 درصدی مواجه شده است. نسبت به ماه قبل نیز شاخص 
تولید زیر بخش های »کنسانتره« و »سایر« و شاخص فروش زیر 
بخش های »کنسانتره« و »گندله« کاهش یافته است. در مقابل، 
افزایش شاخص تولید و فروش زیربخش گندله باعث افزایش 
شاخص تولید و فروش شرکت های معدنی بورسی نسبت به ماه 

مشابه سال قبل شده است. 

تورم صنعتی ها کمترین مقدار از تیرماه 99 
با استفاده از شاخص قیمت صنایع با استفاده از داده های 
شرکت های بورسی که به تفکیک محصول ارائه می شود می توان 
قیمت فروش محصولات این شرکت ها را به دست آورد. در گزارش 
پژوهشکده پولی با استفاده از این داده ها و به کارگیری روش های 
مرسوم شاخص سازی، شاخص قیمتی به تفکیک صنایع مختلف 
ساخته و ارائه شده است. طبق اطلاعاتی که در نمودار قابل 
مشاهده است، رشد شاخص قیمت برآوردی بخش صنعت که با 
داده های ماهانه شرکت های بورسی محاسبه شده نشان می دهد 
روند نزولی نرخ تورم صنعت از ابتدای سال 1400 آغاز شده است. 
البته اجرای سیاست حذف ارز ترجیحی باعث روند صعودی رشد 
شاخص قیمت صنعت در بهار 1401 شد اما رشد شاخص قیمت 
بخش صنعت از مردادماه 1401 دوباره وارد روند نزولی خود شد. 
براساس اطلاعات قیمتی شرکت های بورسی شاخص قیمت 
صنعت در تیرماه  28.5 درصد نسبت به مدت مشابه رشد داشته 
است که ادامه روند نزولی شاخص قیمت را نشان می دهد. طبق 
این آمارها، در تیرماه کمترین تورم مربوط به محصولات کاغذی 
و پس از آن به صنایع شیمیایی و درنهایت به فرآورده های نفتی 
تعلق دارد. بالاترین مقدار تورم نیز مربوط به صنایع دارویی با 
63.2 درصد، منسوجات 57.5 درصد، ماشین آلات 49 درصد، 
محصولات فلزی 46.6 درصد و فلزات اساسی 42.7 درصد بوده 
است. لازم به ذکر است تورم صنایع در خردادماه 30.1 درصد 
بوده که تورم فعلی 28.5 درصدی تیرماه وضعیت بهتری نسبت 

به خردادماه را به نمایش گذاشته است. 

سودآوری 90 درصد از شرکت های بورسی
برای تداوم تولید و پایداری رشد در صنایع داشتن حاشیه سود 
مطمئن از الزامات به شمار می آید. با استفاده از اطلاعات صورت 
سود و زیان شرکت های بورسی می توان تغییرات سودآوری صنایع 
را بررسی کرد. پژوهشکده پولی بانک مرکزی در گزارش ماهانه 
تولیدات صنعتی به بررسی وضعیت سود و زیان تعداد 413 شرکت 
بورسی در 3 ماهه بهار 1402 و سال 1401 پرداخته است. این 
گزارش نشان می دهد طی 12 ماهه 1401 در مجموع از 510 

شرکت مورد بررسی، تعداد 31 شرکت زیان ده بوده اند که نسبت 
به سال مالی قبل 2 شرکت کمتر بوده است. رشد سود اسمی 
در این دوره 12.8 درصد بوده که در مقایسه با تورم در این دوره 
می توان گفت که ارزش واقعی سودهای شرکت های بورسی به طور 
قابل ملاحظه ای کاهش داشته است. در این دوره در بین صنایع 
صنعت خودروسازی با بدترین عملکرد زیان ده بوده و زیان این 
صنعت بیش از 144 درصد افزایش داشته است. سود اسمی 
صنعت فلزات اساسی نیز در سال 1401 نسبت به سال قبل 
کاهش داشته است. از طرف دیگر سود صنایع محصولات غذایی 
فرآورده های نفتی و صنعت محصولات دارویی به ترتیب 93، 76 
و 73 درصد رشد داشته اند که بیشترین رشد در بین صنایع در 
سال 1401 بوده است. طبق این گزارش در سال 1401 از 44 
شرکت هیچ شرکتی زیان ده نبوده و رشد اسمی سود نیز نزدیک 

به 43 درصد بوده است. 
براساس داده های عملکرد ماهانه تولیدات شرکت های بورسی، 

در سه ماهه ابتدایی سال 1402 تعداد شرکت های زیان ده 42 
شرکت از 413 شرکت بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 18 
شرکت کمتر شده است. به عبارتی از 413 شرکت مورد بررسی در 
بهار سال 1402 حدود 10 درصد از شرکت ها زیان ده و 90 درصد 
شرکت ها سودده بوده است. در این دوره تعداد شرکت های زیان ده 
در تمام صنایع به جز صنعت فرآورده های نفتی کاهش داشته 
است. سود اسمی صنایع درمجموع در سه ماهه 1402 نسبت 
به مدت مشابه سال قبل رشد محسوسی نداشته است )نزدیک 
به یک درصد رشد داشته( و تقریبا ثابت بوده است که با توجه به 
تورم کشور می توان گفت که ارزش واقعی سود شرکت های بورسی 
به اندازه تورم در این دوره کاهش داشته است. ارزش اسمی سود 
خالص صنایع خودروسازی محصولات شیمیایی و فرآورده های 
نفتی در این دوره نسبت به دوره مشابه سال قبل کاهش داشته 
و باز همچون سال 1401 بیشترین رشد در سود اسمی در این 

دوره مربوط به صنعت دارویی بوده است.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

  گزارش
25 نهاد معماری و شهرسازی طی نامه ای خطاب به معاون وزیر 
راه وشهرسازی از وی خواستند به انحصار زمین در کشور پایان 
دهد. در این نامه آمده است: جناب آقای دکتر دانشجو معاون 
محترم شهرسازی و معماری وزارت راه و شهرسازی؛ ضمن تبریک 
به جنابعالی در پی انتصاب به معاونت معماری و شهرسازی 
که از جایگاه خطیری برخوردار است، از شما انتظار می رود تا 
ضمن توجه به تجربیات و مسیری که مسئولان گذشته در این 
منصب داشته اند، پی  ریزی مسیر درست را در دستور کار خود 
قرار دهید. شایان ذکر است که بیش از نیمی از فرصت دولت 
برای تحقق وعده  مسکنی خود گذشته و به همین جهت، برای 
استفاده بهتر از این فرصت باقی مانده، پیشنهادها و نکاتی 
تقدیم شما می شود. امید است که با توجه به این نکات، طعم 

شیرین خدمت به مردم چشانده شود. 

توجه به اهداف تمدنی جمهوری اسامی ایران: 1 

مستحضرید که معماری و شهرسازی می تواند زمینه ساز 
تحقق تمدن نوین اسلامی و ایرانی باشد. در ادوار گذشته به 
شهرها و روستاهای کشور با یک نوع نگرش، نگاه و تصور شده باید 
در همه جا مثل تهران به سوی الگوی معماری دهه های گذشته 
غرب )که با مولفه هایی نظیر بلندمرتبه سازی، کوچک سازی 
واحدهای سکونتی، فشرده سازی، افزایش تراکم جمعیتی، 
ایجاد آپارتمان های مصرف گرا، تفکیک مراکز اسکان و اشتغال 
و تخریب و  نوسازی دائمی شناخته می شد( حرکت کرد. امروز 
تبعات منفی این گرایش در کشور از جمله گرانی مسکن، تخریب 
محیط زیست و آسیب های اجتماعی بر همگان روشن است. 
انتظار می رود با حضور شما حرکت به سوی اهداف مطلوب، 
با توجه و تاکید بر ظرفیت ها و استعدادهای ملی تسهیل شود. 

اهتمام برای ممانعت از انحصار زمین: بخش مهمی 2 

از مشکل مسکن در کشور، مساله  تامین زمین مورد  
نیاز است. سیاست های محدود کننده  زمین، حتی دامن 
طرح های جامع شهرهای میانی و کوچک را گرفته و باعث 
احتکار و انحصار زمین شده اند. اولین گام عملیاتی شما در 
این معاونت، چاره اندیشی در رابطه با احیای منضبط زمین و 
متناسب با رعایت حدود زمین های ارزشمند طبیعی و تاریخی 

است که درعین حال باید از زمین خواری جلوگیری کند. 
همان گونه که در حکم مسئولیت شما نیز تاکید شده، لازم 
است از طریق همگرایی میان اعضای شورای عالی شهرسازی 
و معماری، تامین زمین مورد نیاز برای اهداف نهضت ملی 
مسکن با سرعت بسیار بیشتری نسبت به گذشته انجام شود. 

ضرورت برنامه محوری: تاکنون شاهد غلبه تصمیمات 3 

فردی در ساختار وزارت راه و شهرسازی بوده ایم. در 
رویه های جاری وزارتخانه، بسیاری از مصوبات به اشخاص ختم 
می شوند و این امر سبب می شود تا با تغییر مدیران، شاهد تغییر 
ریل در سیاست های وزارتخانه باشیم؛ به همین خاطر لازم است 
تا در یک نگاه بلندمدت و برنامه محور، برای ثبات سیاستگذاری 
اقدام شود تا وزارتخانه به یک سند بالادستی معتبر دست پیدا 
کند. از جمله اینکه لازم است برنامه هایی تحت عنوان برنامه  
جامع زمین کشور، برنامه  جامع مسکن کشور )موضوع تبصره 

1 ماده 2 قانون جهش تولید مسکن( و شاخص های تحقق 
شهرسازی و معماری مبتنی بر سبک زندگی اسلامی )موضوع 
تبصره ماده 20 همان قانون( با همکاری سایر مسئولان 
مربوطه تهیه و تصویب شوند. ضمن اینکه مبنای تصمیمات 
برای توسعه های شهری باید برنامه های آمایش استانی باشد. 

مردمی سازی و مشارکت: لازم است در سیاستگذاری، 4 

تصمیم گیری، برنامه ریزی و ساخت و به طورکلی فرآیند 
نظر تا عمل در زمینه مسکن و توسعه شهری در کشور، حضور 
مردم پررنگ  تر دیده شود. به علاوه مسئولیت سنگینی برای 
جلوگیری از سوداگران و سپردن امر ساخت وساز به مردم 
)به جای حمایت از بانک ها، انبوه سازان، پیمانکاران دانه درشت 

و دلالان( به دوش شما خواهد بود. 

برنامه ای جامع برای تفکیک درآمد شهرداری ها 5 

از فروش تراکم: یکی از مهم ترین شئون معاونت 

شهرسازی و معماری، ارائه برنامه و نظارت بر حسن اجرای 
طرح های توسعه شهری است. در دهه های گذشته شهرداری ها 
و به ویژه شهرداری پایتخت، در جست وجوی منابع درآمدی 
اقدام به فروش تراکم کرده اند و از طرفی نظیر اعمال تغییرات در 
طرح های تفصیلی در کمیسیون ماده پنج، مروج عمودی سازی 
یا تغییر کاربری به سمت افزایش سطوح مسکونی و تجاری 
شده اند. این روند گاهی حتی به مغایرت های اساسی با 

طرح های جامع و اهداف بلندمدت توسعه شهری و مصوبات 
شورای عالی شهرسازی و معماری کشور منجر شده است. اولا 
لازم است از طریق نظارت بر عملکرد کمیسیون های ماده پنج 
تهران و استان ها مانع از ساخت وساز بی رویه شد و ثانیا باید 
با همکاری با وزارت کشور، سازوکاری برای تامین درآمد پایدار 
شهرداری ها تعریف کرد. روند کنونی موجب مشکلاتی نظیر 
فرونشست زمین، ترافیک و آلودگی هوا، گرانی زمین و مسکن، 
کمبود خدمات، تخریب باغ ها و بناهای ارزشمند و فرسودگی 
بافت های شهری به ویژه در تهران و کلانشهرها شده است و 

باید برای مقابله با ادامه  این روند چاره اندیشی عاجل شود. 

تسهیل در تحقق الگوهای معماری و شهرسازی 6 

ایرانی- اسامی: از طریق الف. اجرایی کردن مبحث 

چهارم مقررات ملی ساختمان بند 5-2-1-4 »به کارگیری و 
ترویج ارزش های ایرانی- اسلامی در طراحی و ساخت بنا«، 
ب. تدوین الگوهای معماری اسلامی- ایرانی مطابق بند پ 
ماده 37 قانون احکام دائمی توسعه کشور »دولت موظف 
است سند جامع سبک زندگی اسلامی ایرانی را با لحاظ 
شاخص های کمی و کیفی مصوب و ارائه گزارش سالانه به 
هیات  وزیران اجرا نماید«، ج. تدوین مبحث مستقل معماری 
اسلامی از مباحث مقررات ملی ساختمان و اهتمام برای 
آموزش مهندسان مطابق ماده 15 قانون نظام مهندسی 

و کنترل ساختمان مصوب مجلس شورای اسلامی. 
درنهایت اینکه برای انجام این مهم، ظرفیت کارشناسی در اختیار 
شما خواهد بود و بالاتر اینکه کسانی که در راه خدا و برای تامین 
معاش بندگان خدا تلاش کنند، خداوند متعال نیز به یاری 

آنها خواهد شتافت که وعده  نصرت الهی تخلف ناپذیر است. 
1- انجمن اسلامی مهندسان استان قم، 2- اندیشکده علمی 
راهبردی شهر اسلامی سازمان بسیج اساتید، 3- بسیج 
مهندسان شهید محمد خانی تهران، 4- بنیاد معماری انقلاب 
اسلامی، 5- پژوهشکده جامع مطالعات شهری دانشگاه شیراز، 
6- پژوهشکده معماری و شهرسازی اسلامی، 7- جشنواره 
مردمی معماری عمار، 8- دبیرخانه شهر اسلامی شهرداری 
اصفهان، 9- دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی، 
10- سازمان بسیج مهندسان استان قم، 11- سازمان بسیج 
مهندسان عمران و معماری کشور، 12- قرارگاه مردمی مسکن 
قم، 13- قطب علمی معماری اسلامی، 14- کارگروه شهر 
اسلامی موسسه مطالعات راهبردی علوم و معارف اسلام، 15- 
کارگروه مطالبه گری و ترک فعل مدیران هیات اندیشه ورز بسیج 
مهندسان، 16- کارگروه معماری اسلامی بسیج مهندسان 
استان قم، 17- کارگروه معماری مصاف، 18- گروه پژوهشی 
مطالعات محیط و انسان، 19- گروه پژوهشی معماری حکمی 
اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و فناور پردیس، 
20- مجمع حوزویان مهندس، 21- مجمع محققان معماری 
و شهرسازی اسلامی، 22- مرکز تحقیقات معماری و شهرسازی 
دانشگاه علم و صنعت، 23- مرکز علم و فناوری پدافند شهری 
و معماری دانشگاه جامع امام حسین )ع(، 24- مرکز معماری 

حوزه هنری و 25- هسته ملی معماری و شهر اسلامی. 

25 نهاد تخصصی معماری و شهرسازی خطاب به وزارت راه وشهرسازی:

انحصار زمین را بشکنید

تغییرات در موجودی انبار در صنایع منتخب )درصد(

یک ساله منتهی به تیر 1402سه ماهه منتهی به تیر 1402تیر 1402

3.91.93.2صنایع شیمیایی

2.57.6-5فلزات اساسی

4.1-0.925خودرو و قطعات

3.52.4-5.7-صنایع غذایی

2.1-4.63-7.7-کانی های غیرفلزی

12.82.24.4صنایع دارویی

2.82.62درصد تغییر کل در موجودی انبار

بررسی وضعیت سودآوری در صنایع بورسی

عملکرد 12ماهه 1401عملکرد  سه ماهه 1402

تعداد کل 
شرکت ها

تعداد شرکت های 
زیان ده

رشد اسمی 
سود )درصد(

تعداد کل 
شرکت ها

تعداد شرکت های 
زیان ده

رشد اسمی 
سود )درصد(

12.8)2-(0.751033)18-(41342کل

143.8-)0(257363-)3-(345خودروسازی و قطعات

23.9)0(10.6638-)2-(555شیمیایی

73)0(66.9470)1-(431دارویی

92.8)1(35.2462)1-(281محصولات غذایی

13.3-)2(40.9472)1-(354فلزات اساسی

76)0(59.3130-)2(132فرآورده های نفتی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


